
 

REGIONE PIEMONTE BU14 03/04/2025 
 

Codice A1819C 
D.D. 27 marzo 2025, n. 625 
INTERREG VI-A Italia - Svizzera 2021- 2027- Progetto ID 0200123, Titolo: Cross-border 
GEOheritage NETwork - Network del patrimonio geologico transfrontaliero. Acronimo: 
GeoNet. CUP J21G24000090007: Avviso pubblico finalizzato alla verifica dell'esistenza di un 
interesse transfrontaliero certo ai sensi di quanto previsto dall'art. 48, c. 2 del D. Lgs. 36/2023 
per l'eventuale affidamento del servizio di esecuzione ... 
 
 

 

ATTO DD 625/A1819C/2025 DEL 27/03/2025 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1819C - Geologico 
 
OGGETTO:  INTERREG VI-A Italia - Svizzera 2021- 2027- Progetto ID 0200123, Titolo: Cross-

border GEOheritage NETwork - Network del patrimonio geologico transfrontaliero. 
Acronimo: GeoNet. CUP J21G24000090007: Avviso pubblico finalizzato alla 
verifica dell’esistenza di un interesse transfrontaliero certo ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 48, c. 2 del D. Lgs. 36/2023 per l’eventuale affidamento del servizio di 
esecuzione delle attività di rilevamento e produzione di cartografia geologica 
dell’area corrispondente al parco Alpe Veglia e Alpe Devero e produzione di 
allestimento cartografico e altri prodotti cartografici geologici correlati. 
 

Premesso che: 
con DGR n.2-6559 del 6 marzo 2023 la Regione Piemonte ha preso atto dell’approvazione del 
programma Interreg VI-A Italia-Svizzera per il periodo 2021-2027, avvenuta con Decisione di 
esecuzione C(2022) 9156 del 5/12/2022, ha dato disposizioni sulla governance e stabilito che le 
Direzioni regionali, previo confronto con il Settore Coordinamento dei fondi strutturali europei e 
cooperazione transfrontaliera della Direzione regionale Coordinamento politiche e fondi europei - 
Turismo e Sport, possono proporre, sulle tematiche di propria competenza, iniziative progettuali 
nell’ambito dei bandi che saranno pubblicati nel corso della programmazione, assumendo, sia in 
qualità di capofila che di partner, la titolarità e la responsabilità nella successiva gestione dei 
progetti che saranno finanziati; 
 
- la Direzione regionale Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, 
Settore Geologico ha presentato candidatura, per il Primo Avviso pubblico per la presentazione dei 
progetti ordinari con finestra (gennaio/aprile 2024), in qualità di partner al progetto ID: 0200123 
Titolo: Cross-border GEOheritage NETwork - Network del patrimonio geologico transfrontaliero, 
Acronimo: GeoNet; 
 
- il progetto ID: 0200123 “Cross-border GEOheritage NETwork - Network del patrimonio 
geologico transfrontaliero” GeoNet affronta sfide plurime tra cui creare un distretto geoturistico 
transfrontaliero attraverso la messa in rete degli innumerevoli siti di interesse geologico e minerario 



 

distribuiti tra Valsesia, Verbano, Ossola, l’area Brig-Simplon e la Binntal, ed ha tra gli obiettivi 
ulteriori la valorizzazione del patrimonio geologico del territorio regionale in sintonia con gli 
obiettivi e le finalità previsti dalla legge regionale n.23 del 06/10/2023 “Disposizioni per la 
conservazione, gestione e valorizzazione del patrimonio geologico”; 
 
- il Settore Geologico della Direzione Regionale Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione 
Civile, Trasporti e Logistica, ha elaborato, la suddetta proposta progettuale, in collaborazione con il 
GAL Terre del Sesia S.C.aR.L (soggetto con il ruolo di capofila), l’Ente di gestione delle Aree 
Protette dell’Ossola, l’Ente Parco Nazionale Val Grande, l’Unione Montana dei Comuni della 
Valsesia, il Landschaftspark Binntal Parco naturale della Valle di Binn, la Tourismusverein 
Landschaftspark Binntal Associazione turistica del Parco naturale della Valle di Binn e Simplon 
Trekking; 
 
- il Comitato Direttivo del Programma, con Decreto n.18852 del 03/12/2024, ha approvato gli esiti 
delle attività istruttorie condotte sulle n.94 proposte progettuali ammesse alla valutazione di 
rilevanza e strategico-operativa a valere sul Primo Avviso per progetti ordinari - Prima Finestra e 
conseguentemente ha approvato la proposta progettuale GeoNet, ritenendola idonea al 
finanziamento e finanziabile secondo il quadro economico previsionale con un budget complessivo 
per il partenariato italiano di € 1.419.841,66, e per la Regione Piemonte di € 215.525,99 di cui 80% 
quota FESR (somma che verrà versata dal Capofila: GAL Terre del Sesia, codice versante 262963) 
e il 20% quota Nazionale (somma verrà versata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze,codice 
versante 84657). 
 
Preso atto che: 
- con Determinazione Direttoriale n. 2684 del 16/12/2024 è stato approvato lo schema di 
convenzione di cooperazione tra capofila italiano, capofila svizzero e i partner che partecipano alle 
attività del progetto ID: 0200123 titolo: Cross-border GEOheritage NETwork - network del 
patrimonio geologico transfrontaliero acronimo GeoNet finanziato dal Programma INTERREG VI-
A Italia-Svizzera 2021-2027 ed demandato, al Settore Geologico la predisposizione di tutti i 
successivi atti necessari allo sviluppo delle attività progettuali; 
 
- il progetto ID: 0200123 titolo: Cross-border GEOheritage NETwork - network del patrimonio 
geologico transfrontaliero acronimo GeoNet ha una durata di 36 mesi (01/01/2025 – 31/12/2027) e 
prevede la partecipazione della Regione Piemonte in qualità di Partner; 
 
- in data 27/02/2025 è stata sottoscritta la Convenzione fra l’Autorità di Gestione e il Capofila 
italiano per il finanziamento dei progetti ordinari a valere sull’Avviso approvato con d.d.S. 1072 del 
10/01/2024. 
 
Considerato che: 
- la Regione all’interno del WP1 “Creazione e messa in rete di una strategia sostenibile e inclusiva 
di sviluppo del geoturismo” collaborerà con altri partner all’Attività 1.1 - Geopatrimonio dell'area 
transfrontaliera: approfondimenti scientifici e predisposizione degli strumenti per la divulgazione. 
In particolare l’Attività 1.1 include un approfondimento conoscitivo finalizzato a colmare le lacune 
esistenti relativamente alla cartografia geologica e al patrimonio dei geositi, considerato un prodotto 
preparatorio per l'intera operazione progettuale. Il progetto GeoNet ID 0200123 specifica che la 
Regione dovrà curare: 
- un rilevamento geologico di terreno a scala 1:10.000 dell’area del Parco Alpe Veglia e Alpe 
Devero, mediante rilevamento geologico supportato da analisi specialistiche di dettaglio; 
- un allestimento cartografico finalizzato alla creazione di una carta geologica e geoturistica per 
tutta l'area della cooperazione; 



 

 
- il D.Lgs. 36/2023, per quanto riguarda le procedure d’acquisizione servizi e forniture per importi 
inferiore a 140.000 euro, prevede l’affidamento diretto di servizi e forniture, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 
 
Valutato che l’acquisizione del servizio in parola richiede per le sue caratteristiche la verifica 
dell’esistenza dell’interesse a partecipare alla procedura da parte di operatori economici 
transfrontalieri. 
 
Ravvisata quindi l’opportunità: 
- di acquisire elementi certi di conferma in ordine all’esistenza di tale interesse transfrontaliero certo 
a partecipare alle successive procedure da parti di Operatori Economici di altri Stati Membri 
dell’Unione Europea, ai sensi dell’art. 48 co. 2 del D.Lgs. 36/2023,  
 
- di approvare l’allegato Avviso Pubblico finalizzato alla verifica dell’esistenza di un interesse 
transfrontaliero certo da parte di operatori economici stabiliti in altri Stati membri dell’Unione 
Europea; 
 
- di procedere quindi alla verifica dell’eventuale esistenza di un interesse transfrontaliero certo da 
parte di operatori economici di altri Stati Membri a partecipare alle successive procedure di 
affidamento per servizi. 
 
Precisato che:  
- l’Avviso è rivolto esclusivamente a Operatori Economici di altri Stati Membri dell’Unione 
Europea o altri Stati con accordi bilaterali con UE in materia di appalti pubblici; 
 
- l’Avviso è a carattere esclusivamente esplorativo, non è indetta alcuna procedura di gara, di 
affidamento concorsuale o paraconcorsuale e che non sono previste graduatorie di merito o 
attribuzione di punteggi; 
 
- si tratta di un’indagine finalizzata all’individuazione dell’interesse transfrontaliero, nel rispetto dei 
principi di risultato, del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed 
economicità, contemplati nell’art. 1, co. 3 (Principio di risultato) D.lgs. 36/2023 e al fine di favorire 
l’accesso al mercato degli operatori nel rispetto dei principi di concorrenza, imparzialità, non 
discriminazione, pubblicità e trasparenza, proporzionalità contemplati all’art. 3 (Principio 
dell’accesso al mercato) del D.lgs. 36/2023. 
 
Preso atto che: 
- la pubblicazione dell’Avviso avverrà sul sito della Regione Piemonte nella sezione Bandi – Gara 
d’appalto https://bandi.regione.piemonte.it/gare-appalto sotto la voce “procedura avviso per 
manifestazione di interesse” con scadenza nei successivi 15 giorni; 
 
- a seguito della pubblicazione, le dichiarazioni di interesse dovranno pervenire entro e non oltre la 
data di scadenza dell’avviso esclusivamente a mezzo Posta Elettronica Certificata all’indirizzo del 
Settore Geologico. 
 
Considerato che l'art. 19, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che le attività e i procedimenti 
amministrativi connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici vengano svolti mediante piattaforme 
digitali. 



 

 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Paola Elena Bernardelli, Dirigente del 
Settore Geologico che ha dichiarato espressamente di non trovarsi, riguardo alla procedura in 
questione, in alcuna situazione di possibile conflitto di interessi. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Dato atto che gli oneri scaturenti dalla suddetta procedura per l’importo complessivo massimo di 
euro 138.600,00 o.f.e. saranno prenotati sui capitoli di spesa 114416 e 114418 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n.23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.lgs. n.118/2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.lgs. n. 33 del 14/03/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

• DGR n.11-739 del 31/01/2025: "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 

 
DETERMINA  

 
Per quanto espresso in premessa e che qui si richiama integralmente: 
 
- di approvare l’Avviso Pubblico finalizzato alla verifica dell’esistenza di un interesse 
transfrontaliero certo da parte di operatori economici stabiliti in altri Stati membri dell’Unione 
Europea o altri stati con accordi bilaterali con UE ai sensi di quanto previsto dall’art. 48, c. 2 del D. 
Lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio di esecuzione delle attività di rilevamento e produzione 
di cartografia geologica dell’area corrispondente al parco Alpe Veglia e Alpe Devero e produzione 
di allestimento cartografico e altri prodotti cartografici geologici correlati, secondo quanto previsto 
nell’Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte, 
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) e dell’art. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013, nonché ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023; 



 

 
- di disporre la pubblicazione dell'Avviso sul sito della Regione Piemonte nella sezione Bandi - 
Gara d’appalto https://bandi.regione.piemonte.it/gare-appalto sotto la voce “procedura avviso per 
manifestazione di interesse” per 15 giorni; 
 
- di dare atto che l’Avviso in parola, ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di 
posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti della Regione Piemonte, che si riserva la 
possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di 
non dare seguito all’affidamento del servizio senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale – T.A.R. 
rispettivamente entro 120 e 30 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del 
provvedimento amministrativo. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1819C - Geologico) 
Firmato digitalmente da Paola Elena Bernardelli 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Allegato_A_Avviso_e_allegati.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ALLEGATO A

AVVISO PUBBLICO

finalizzato alla verifica dell’esistenza di un interesse transfrontaliero certo

ai sensi di quanto previsto dall’art.  48, c. 2 del D. Lgs. 36/2023

La Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica - Settore 
Geologico,  è  partner  del  Progetto  Cross-border  GEOheritage  NETwork  -  Network  del  patrimonio  geologico 
transfrontaliero Acronimo GeoNet, ID 0200123 – CUP J21G24000090007 del Programma di cooperazione Interreg VI-
A Italia-Svizzera 2021-2027 e con il presente avviso intende accertare l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo  
da parte di operatori economici stabiliti in altri Stati membri dell’Unione Europea o altri stati con accordi bilaterali con  
UE in materia di  appalti  pubblici  rispetto all’affidamento del servizio di  esecuzione delle attività di  rilevamento e 
produzione di  cartografia  geologica dell’area corrispondente  al  parco Alpe Veglia  e  Alpe Devero e  produzione di  
allestimento cartografico e altri prodotti cartografici geologici correlati.

La stazione appaltante verificherà che le dichiarazioni di interesse eventualmente pervenute da parte di operatori 
economici stabiliti in altro Stato Membro dell’Unione Europea siano reali e non fittizie e accerterà l’esistenza di un 
interesse transfrontaliero certo nell’ambito di una istruttoria.

Il presente avviso, quindi, ha quale finalità esclusiva l’individuazione dell’esistenza di un interesse transfrontaliero certo 
da parte di operatori economici stabiliti in altri stati membri dell’Unione europea nell’ambito della relativa istruttoria da  
parte della stazione appaltante e non costituisce avvio di una procedura di affidamento o di gara.

La stazione appaltante  darà  atto  dell’esito  della  propria  istruttoria  finalizzata  all’accertamento dell’esistenza  di  un 
interesse transfrontaliero certo nella decisione di contrarre.

L’esito della pubblicazione costituirà un elemento utile, ancorché non prioritario, per la valutazione concreta relativa  
all’accertamento dell’esistenza di un interesse transfrontaliero certo e non costituirà alcun diritto in capo agli operatori  
economici che hanno dichiarato il loro interesse.

La rilevazione dell’interesse avviene mediante la pubblicazione del presente Avviso sul sito istituzionale dell’Ente, sul  
sito  https://www.interreg-italiasvizzera.eu/wps/portal/site/interreg-italia-svizzera e  si  conclude  con  la  ricezione  e  la 
conservazione agli atti delle manifestazioni di interesse pervenute.

L’Ente  si  riserva  di  interrompere  in  qualsiasi  momento,  per  ragioni  di  sua  esclusiva  competenza,  il  procedimento 
avviato, senza che i soggetti interessati possano vantare alcuna pretesa.

1. STAZIONE APPALTANTE
Regione  Piemonte,  Direzione  Opere  Pubbliche,  Difesa  del  Suolo,  Protezione  Civile,  Trasporti  e  Logistica  Settore 
Geologico Piazza Piemonte 1 - 10127 Torino Pec: geologico@cert.regione.piemonte.it

2. RESPONSABILE DEL PROGETTO
Il Responsabile del Progetto è la dott.ssa Paola Elena Bernardelli - Dirigente Responsabile del Settore Geologico.

3. OGGETTO DELL'AVVISO
L’affidamento  avrà  ad  oggetto  il  servizio  di  esecuzione  delle  attività  di  rilevamento  e produzione  di  cartografia 
geologica dell’area corrispondente al parco Alpe Veglia e Alpe Devero e produzione di allestimento cartografico e altri 

Piazza Piemonte, 1
10127 - Torino
011 4321270



prodotti cartografici geologici correlati (carta geoturistica, modello 3D e visualizzazioni in GIGAPAN). Il servizio è 
finalizzato alla consegna dei seguenti prodotti:

1. Raccolta, revisione e organizzazione dei dati esistenti relativi all’area di interesse;
2. Rilievo  geologico  dell’area  del  Parco  Alpe  Veglia  e  Alpe  Devero  alla  scala  1:10.000  finalizzato 

all’interpretazione geologica alla scala 1:25.000 (circa 110 kmq);
3. Banca dati alla scala 1:25.000 comprensiva della caratterizzazione litologica delle Unità di Legenda dell’area  

del Parco Alpe Veglia e Alpe Devero;
4. Allestimento preliminare per la stampa della carta geoturistica dell’area del Parco Alpe Veglia e Alpe Devero 

alla scala più adeguata per la resa editoriale con armonizzazione critica dei dati da letteratura;
5. Allestimento  preliminare  per  la  stampa  della  carta  geoturistica  dell’area  di  interesse  del  Progetto  (  alta  

Valsesia-Ossola in Italia e Binntal-Sempione in Svizzera) alla scala più adeguata per la resa editoriale con  
armonizzazione critica dei dati da letteratura;

6. Testo illustrativo delle carte e contributi specifici da pubblicare sul sito web.

Il rilevamento di terreno è condotto secondo le specifiche del Progetto CARG (CARtografia Geologica) coordinato  
dall’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA).

4. SOGGETTI AMMESSI ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
Possono  presentare  manifestazione  di  interesse  gli  operatori  economici,  in  possesso  dei  requisiti  di  cui  al  punto  
successivo (Punto 5).

5. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
Gli  operatori  economici  devono possedere,  alla  data  di  presentazione della  manifestazione di  interesse,  i  seguenti  
requisiti:
Requisiti di ordine generale: non trovarsi in alcuna delle situazioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure di 
appalto  previste  dagli  artt.  94  e  95  del  D.Lgs.  36/2023  nonché  dalle  altre  norme  che  sanciscono  l’incapacità  di  
contrattare con la pubblica amministrazione;
Requisiti di ordine speciale art. 100 del D.Lgs. 36/2023, Capacità tecniche e professionali:

• Essere Ente,  Università o Centro di  Ricerca in possesso dei requisiti  di  competenza, professionalità e già 
detentori di dati, studi scientifici e pubblicazioni relativi all’area di interesse con precedente esperienza nella 
realizzazione  di  fogli  geologici  di  cui  al  Progetto  CARG  (CARtografia  Geologica  d’Italia)  secondo  le 
specifiche dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) e nella produzione di  
modellazione 3D in settori della catena alpina;

• Presentare nel proprio organico le seguenti figure:
- Coordinatore delle attività scientifico-tecniche dotato di ampia esperienza con docenza universitaria 
pluriennale  nel  campo della  geologia  strutturale  del  cristallino  con  pubblicazioni  scientifiche  sia  sulla  
geologia delle Alpi che sulla modellazione tridimensionale delle unità alpine  con particolare riferimento 
all’arco alpino occidentale italiano, dimostrata da specifiche pubblicazioni su riviste del settore, memorie o  
altro;
- Direttore di rilevamento con comprovata esperienza nel campo del rilevamento geologico nell’arco 
alpino occidentale italiano e nella produzione della cartografia geologica nazionale relativa al medesimo 
dominio geologico-strutturale, con nozioni del rilevamento delle formazioni superficiali in alta montagna.

Il possesso dei requisiti sopra elencati è dichiarato dall’operatore economico ai sensi del D.P.R. 445/2000 all’interno 
della domanda di partecipazione al presente Avviso (modulo di cui all’allegato 1).

6. DURATA DEL CONTRATTO

Piazza Piemonte, 1
10127 - Torino
011 4321270



Il contratto decorre dalla data della relativa stipulazione, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera n) dell’allegato I.1 al D. 
Lgs. 36/2023 e si conclude il 31/12/2026.

7. IMPORTO STIMATO PER L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO
L’importo massimo delle prestazioni oggetto del contratto è stimato in complessivi euro 138.600,00 (IVA esclusa).

8. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE
Gli operatori interessati, iscritti al MePA e in possesso dei requisiti di cui al punto 4 del presente Avviso, dovranno far  
pervenire  entro  e  non oltre  le  ore  12:00 dell’11/04/2025 la  relativa  domanda di  partecipazione all’indirizzo PEC:  
geologico@cert.regione.piemonte.it, inserendo nell’oggetto la dicitura:

“Manifestazione di interesse transfrontaliero - servizio rilevamento cartografico”

La  manifestazione  di  interesse  transfrontaliero  dovrà  essere  redatta  su  carta  intestata  del  soggetto  partecipante 
utilizzando il fac-simile di domanda (Allegato 1 al presente Avviso) e dovrà essere sottoscritta digitalmente o con firma 
autografa dal titolare o rappresentante legale, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000.
In  caso  di  firma  autografa  dovrà  essere  allegata  copia  del  documento  d’identità,  in  corso  di  validità,  del  legale  
rappresentante.

La  manifestazione  di  interesse  dovrà  essere  accompagnata  dall’Informativa  sulla  privacy  allegata  (Allegato  2)  al 
presente Avviso, firmata dal legale rappresentante per presa visione.
Non verranno prese in considerazione manifestazioni di interesse prive di sottoscrizione o pervenute oltre il termine  
sopra indicato.
Alla  domanda di  partecipazione alla  manifestazione di  interesse non dovranno essere  allegate  offerte  tecniche e/o 
economiche.

9. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Come dettagliato nell’Informativa Privacy allegata (Allegato 2) al presente Avviso, i dati personali e le informazioni 
comunicate  a  quest’Amministrazione  saranno  trattati  secondo  quanto  previsto  dall’art.  13  del  Regolamento 
2016/679/UE (G.D.P.R.), esclusivamente ai fini del procedimento di cui trattasi.

10. PUBBLICAZIONE, INFORMAZIONI E CHIARIMENTI
Il  presente  Avviso e  tutti  i  relativi  allegati  sono pubblicati  sul  sito  internet  della  Regione Piemonte,  all’indirizzo: 
https://bandi.regione.piemonte.it/avvisi-beni-regionali.

Le richieste di informazioni e/o chiarimenti in merito al presente avviso possono essere inviate all’indirizzo di posta 
elettronica: geologico@regione.piemonte.it entro i 3 giorni precedenti alla data di scadenza per la presentazione delle  
domande di partecipazione.

Il presente Avviso è finalizzato alla verifica dell’esistenza di un interesse transfrontaliero certo non vincolante in alcun  
modo per la Regione Piemonte.
L’Amministrazione regionale si riserva la facoltà di annullare, in tutto o in parte, la presente procedura così come di  
prorogarne i termini, senza che ciò comporti alcuna pretesa da parte dei partecipanti alla procedura stessa.

Dott.ssa Paola Elena Bernardelli
sottoscritto con firma digitale ai sensi
dell’art. 20 co.1 bis del d.lgs. 82/2005

Allegati al presente Avviso:

Piazza Piemonte, 1
10127 - Torino
011 4321270



Allegato 1: Fac-simile domanda

Allegato 2: Informativa sul trattamento dei dati personali

Informazioni e chiarimenti:

Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica Settore Geologico,

Piazza Piemonte 1 - 10127 Torino

Ing.Milena Zaccagnino - tel. 011/4324539

Dott. Daniele Drago - tel.011/4325236

Dott.Marco Cordola - tel. 011/4326659

Piazza Piemonte, 1
10127 - Torino
011 4321270



Allegato 1

Fac simile di DICHIARAZIONE DI INTERESSE

Alla Regione Piemonte

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica
Settore Geologico
Piazza Piemonte n. 1 - 10127 Torino
PEC: geologico@cert.regione.piemonte.it

DICHIARAZIONE CIRCA L’INTERESSE

da parte di operatori economici stabiliti in altri Stati membri dell’Unione Europea o altri stati con 
accordi bilaterali con UE in materia di appalti rispetto all’affidamento del servizio di esecuzione delle 

attività di rilevamento e produzione di cartografia geologica dell’area corrispondente al parco Alpe Veglia e 
Alpe Devero e produzione di allestimento cartografico e altri prodotti cartografici geologici correlati di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, ai sensi dell’art. 48 c. 2 del D.Lgs. 36/2023

Riservato ad operatori economici stabiliti in altri Stati membri dell’Unione Europea

Il/la sottoscritto/a______________________________________________________
nato/a a ________________________il________________________________
Codice fiscale________________________________ , residente in 
Stato________________Città_________________(Prov ____) in Via ________________________n.__ 
CAP___________

In qualità di:

□ legale rappresentante
□ titolare
□ procuratore (allegare copia procura)
□ altro (specificare)…………………………………………………………………………………

della società denominata_____________________________________________
Ragione sociale______________________Partita IVA:________________________
Codice fiscale__________________________

sede legale in via/piazza ______________________________________n.________
cap. ________________città ____________________prov._____ stato_____tel.____________________

sede operativa in via/piazza _____________________n.______
cap. _______________città _____________________prov._____ stato_______tel.__________________
Iscrizione CCIA di ____________________________________con n._______________

presa visione ed accettato integralmente quanto contenuto nell'Avviso pubblico in oggetto

DICHIARA

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, consapevole delle sanzioni penali previste  
dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi  
indicate;



• l’interesse dell’Operatore Economico rappresentato all’affidamento del servizio di esecuzione delle attività 
di rilevamento e produzione di cartografia geologica dell’area corrispondente al parco Alpe Veglia e Alpe 
Devero e produzione di allestimento cartografico e altri prodotti cartografici geologici correlati.

DICHIARA INOLTRE
•  che  la  società  è  iscritta  alla  piattaforma  di  e-procurement  ACQUISTINRETE  –  strumento  Mercato  
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) ovvero alla Piattaforma di e-procurement della Regione 
Lombardia Sintel, in una categoria merceologica riconducibile al CPV principale 71356300-1.

•  di essere in possesso dei requisiti  di carattere generale (punto 4 dell’Avviso), ovvero non incorrere in 
alcuno dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 95, 96 e 97 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

• di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale (punto 5 dell’Avviso);

• di aver preso visione dell’informativa Privacy, allegata all’Avviso, inerente il trattamento dei dati ai sensi  
dell’art. 13 GDPR 2016/679.

Si allega il curriculum vitae del Coordinatore delle attività scientifico-tecniche ed un elenco di pubblicazioni  
inerenti l’oggetto dell’affidamento del servizio.

Luogo____________________
Data______________________

Firmato digitalmente dal legale rappresentante (*)

(*)  in  caso  di  firma  autografa  allegare  copia  del  documento  di  identità  in  corso  di  validità  del  legale  
rappresentante



INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

1. I dati personali forniti alla Regione Piemonte - Settore Geologico (A1819C) saranno trattati secondo quanto previsto 
dal  “Regolamento UE 2016/679 relativo alla  protezione delle  persone fisiche con riguardo al  trattamento dei  dati  
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla  
Protezione dei dati, di seguito GDPR)”.

2. Ai sensi dell’art.13 del D.Lgs. n. 196/2003 e dell’art.13 del Regolamento UE 2016/679:
• i dati personali verranno raccolti e comunque trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e tutela 

della riservatezza, con modalità informatiche ed esclusivamente per finalità di trattamento dei dati personali 
dichiarati nella domanda e comunicati al Settore Attività giuridica e amministrativa. Il trattamento è 
finalizzato all’espletamento delle funzioni istituzionali definite nel D.Lgs. n. 36/2023. I dati acquisiti in 
esecuzione della presente Avviso saranno utilizzati esclusivamente per le finalità relative al procedimento 
amministrativo per il quale vengono comunicati;

• il conferimento dei dati personali ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità sopra 
descritte; ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del Titolare del 
trattamento ad erogare il servizio richiesto; 

• i dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono dpo@regione.piemonte.it, Piazza 
Piemonte n. 1, 10127 Torino; 

• il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale;
• il Delegato al trattamento dei dati è la Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, 

Trasporti e Logistica;
• il Responsabile del trattamento è il Responsabile del Procedimento dott.ssa Paola Elena Bernardelli;
• i dati personali saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati del Titolare o del Responsabile, 

autorizzati ed istruiti in tal senso, adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate per tutelare 
i diritti, le libertà e i legittimi interessi che sono riconosciuti per legge all'Interessato;

• i dati personali, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (D.Lgs. 281/1999 e 
s.m.i.); 

• i dati personali sono conservati, per il periodo definito dal piano di fascicolazione e conservazione della 
Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e Logistica;

• i dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo extra europeo, né di 
comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore, né di processi decisionali automatizzati 
compresa la profilazione.

I diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui all’art. 7 del D.Lgs. 196/2003 e agli artt. da 15 a 22 del Regolamento  
UE 679/2016, quali:  la conferma dell’esistenza o meno dei dati  personali e la loro messa a disposizione in forma 
intelligibile; avere la conoscenza delle finalità su cui si basa il trattamento; ottenere la cancellazione, la trasformazione 
in forma anonima o la limitazione o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica  
o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati; opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al 
Responsabile della protezione dati (DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il diritto di  
proporre reclamo all’Autorità di controllo competente.

Piazza Piemonte, 1
10127 - Torino
011 4321270

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Geologico
geologico@regione.piemonte.it - geologico@cert.regione.piemonte.it




